

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1060

Joi, 13 ianuarie 1994

6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

În plină iarnă, cu gândul la colțul ierbii

Soarele blând și vremea neobișnuit de caldă pentru acest miez de ianuarie ne-a evocat, măcarșipentru câteva zile, apropierea primăverii și freacă muncii câmpului. Și chiar de nu ne-ar fi ajutat vremea, la agricultură tot ar trebui să ne gândim, știut fiind că o bună parte din bazele recoltelor viitoare se pun acum. Cum stăm, deci, cu agricultura românească, cea care a pierdut până acum mai multe pariuri? Câteva lucruri esențiale sunt de relevat. În primul rând, o constatare pozitivă: în agricultură, privatizarea a făcut pașii cei mai hotărâți. Sectorul privat este azi clar preponderent, deținând peste 80 la sută din suprafața agricolă și circa 75 la sută din efectivele de animale. Întâmplător sau nu, extinderea acestui sector a mers mână în mână cu creșterea recoltelor anul trecut. Obținând 15,5 milioane tone cereale, România a depășit în 1993 cu 3 milioane tone producția anului anterior. Sporuri însemnate s-au realizat la grâu și porumb, dar au fost și "căderi" la floarea-soarelui și sfecla de zahăr. Una din consecințele directe, de

pildă, este aceea că, în 1994, vom importa peste 330 mii tone de zahăr pentru acoperirea consumului intern. Nu vom mai importa în schimb pâine, ceea ce înseamnă, totuși, un pas înainte... Greul producției agricole l-a dus, din nou, sectorul



privat, care a realizat 80 la sută din producția de cereale, 70 la sută din producția de floarea-soarelui și 78 la sută din cea de sfeclă de zahăr.

Ce se întrevede în acest an? Deocamdată, frigul iernii pare să fi blocat financiar mecanismele agriculturii românești. Scumpirea carburanților și îndeosebi a îngrășămintelor chimice și pesticidelor creează alte dificultăți. Un amănunt: din 1989 încoace, prețul îngrășămintelor chimice a crescut de 150 de ori, în vreme ce prețul cerealelor de numai 65 de ori! Soluția rămâne subvenționarea sau, altfel spus, compensarea unor costuri aberante. Guvernul a promis și va da, din toată sărăcia, 200 de miliarde lei pentru deblocarea financiară și tot atâta pentru

acoperirea cheltuielilor suplimentare cu substanțele chimice. Greu de crezut că acești bani vor ajunge și rămâne de văzut pe mâna cui vor încăpea...

Un alt factor perturbator îl reprezintă monopolul pe care îl exercită AGROMEC-urile. Primim vestea că pe lista primelor urgențe în programul de privatizare pe 1994 sunt înscrise și acestea. Așa să fie, pentru că altfel nu se mai poate...

În fine, nelinești evidente bântuie agricultura noastră la început de an și în legătură cu introducerea impozitului pe venitul agricol. Opiniile specialiștilor se bat aici cap în cap. Noi subscriem la ideea că, atâta vreme cât gospodăria țărănească e încă săracă, trebuie lăsată să se întrezeze și să se revigoreze până să-i ceari ceva. Cu agricultori săraci nu poți face decât o agricultură săracă...

Oricum, până una-alta pronosticurile indică pentru acest an o producție agricolă superioară cu 4 - 5 procente celei de anul trecut. Să sperăm că Dumnezeu și vremea ne vor ajuta. În rest, să vedem cum ne putem ajuta și singuri.

TRIBUNA

Paul Dimitriu - scriitor și ziarist despre Pantheonul românilor și Sibiu

Împrejurările acestui veac de echilibru fragil, în care zvârcolirile abisale par să prevestească un asfințit de civilizație au făcut ca după un șir de ani, cam 9 la număr, pe care i-am petrecut în închisori și în lagăre de concentrare, să mă aflu - despărțit fizic de țară - în inima Occidentului, unde trăiesc de peste un deceniu și jumătate.

Spun inima Occidentului, fiindcă Parisul este încă centrul mondial al opiniei publice, unde de câteva secole se formează imaginea pozitivă sau negativă care circulă apoi în toată lumea, a unei țări și a unor personalități politice sau spirituale, adică a celor care determină mersul istoriei și al culturii.

Ca român, mi-am propus să regăsesc urmele înaintașilor noștri spre a măsura sau a contempla cum se oglindește, cum este reținută istoria și cultura română în ansamblul istoriei și culturii universale. Am constatat că urme sunt: de la Brâncuși la Iorga și de la George Enescu la Nicolae Titulescu. Dar nici un loc nu este marcat de fapta istorică sau de valoarea culturii noastre în ansamblul istoriei și culturii universale. Saltul pe care cultura românească se cuvenea să-l facă peste pragul strict provincial, către orizonturile culturii universale întâmpină dificultăți de înțelegere, așa cum se întâmplă și cu istoria noastră.

Lucrul mi s-a părut straniu și chiar îngrijorător pentru existența spirituală și istorică a României, care în contextul universal poartă pecetea unui destin de anonim. Deși înaintea primului război mondial România a fost locul fertil de întâlnire a spiritului revoluționar pașoptist muntean, de influență franceză cu spiritul reacționar junimist moldovean, de influență germană - cum spunea Garabet Ibrăileanu - Eminescu nu a fost reținut de cultura universală, cutoate traducerile apărute în limba germană imediat după moartea sa, iar mai târziu în limba franceză; după cum nici Caragiale nu s-a bucurat de o astfel de consacrare; același lucru s-a întâmplat și cu

marele nostru artist Nicolae Grigorescu, deși frecventase școala de la Barbizon.

Mai târziu, între cele două războaie, sub înțeleptul mecenat cultural al Regelui Carol al II-lea, România devenise tărâmul fertil prin excelență al culturii, adăpostind creația a cel puțin patru poeți care atingeau culmile europene ale unui Paul Valery, Garcia Lorca sau Ungaretti. Aceștia erau: Ion Barbu, Lucian Blaga, Tudor Arghezi și Vasile Voiculescu. Niciunul nu a fost reținut spre consacrare de cultura universală. În aceeași perioadă, România mai număra câțiva romancieri care s-ar fi putut situa pe primele locuri în literatura europeană a timpului: Mihail Sadoveanu, Cezar Petrescu, Liviu Rebreanu, Camil Petrescu sau George Călinescu. Nici ei nu au trecut în Pantheonul culturii universale.

Iar UNESCO nu a reținut pe lista patrimoniului mondial decât Delta Dunării. Mănăstirile din nordul Moldovei lipsesc, în timp ce Bulgaria este trecută cu 9 monumente ale culturii, Polonia cu 5, iar Ungaria cu 2.

Singurele nume românești care au izbutit să treacă pragul național și să fie unanim recunoscute ca aparținând definitiv patrimoniului cultural universal sunt - în ordinea gradului de consacrare - Constantin Brâncuși împreună cu Emil Cioran, urmați de Tristan Tzara și Victor Brauner. Dar și aceștia au fost integrați individual, nu ca reprezentanți ai culturii românești, considerându-se că un fapt divers, fără importanță, că s-au născut pe solul țării noastre. Iar Mircea Eliade și el, care a fost comemorat la Paris, din inițiative românești, după moartea sa, iar memoriile sale au fost publicate în parte la Gallimard, este celebrat ca indianist, fără legătură cu cultura românească.

Același destin de anonim apasă și asupra prezentei noastre în istoria europeană, în care nu apărăm în nici un fel, nici la bine, nici la rău.

(va urma)

Correspondență din Paris

GARDA FINANCIARĂ - pe fază

S-a făcut ceva vâlvă în jurul așa-zisului circuit de întrajutorare intitulat "X 10", inițiat de Dumitru Mitrache sub "plapuma" botezată S.C. Năstase SRL. Au fost și destui naivi care s-au grăbit să-și bage agoniseala în această afacere. Cum la Sibiu nu i s-a permis funcționarea, D.M. s-a mutat în Selimbăr, dar și acolo vigilanței comisari ai Gărzii Financiare l-au găsit și l-au puricat. Rezultatul: 1,2 milioane lei amendă pentru absența autorizației de funcționare și 19,075 milioane lei, confiscăți ca sumă încasată ilegal. În plus, Garda Financiară a dispus confiscarea comisionului pe care și l-a atribuit D.M., recomandând instanței de judecată suspendarea activității circuitului.

Pe măsura derulării faptelor, vom reveni cu amănunte.

În cimitirul sibian DESHUMAREA OSEMINTELOR UNOR FOȘTI LUPTĂTORI ANTICOMUNIȘTI

Precum vă informam în ziarul de ieri, în Cimitirul comunal din Sibiu, marți s-a declanșat acțiunea de identificare a locului unde, în 1949, au fost executați și îngropați câțiva luptători anticomuniști, în vederea deshumării rămășițelor lor pământești și reînhumării lor. Potrivit promisiunii făcute, revenim cu amănunte.

Totul a început în urmă cu aproape două luni, când Asociația Foștilor Deținuți Politici din România - Filiala Sibiu, a înaintat o notă

Ministerului Justiției, S.R.I.-ului și unor ziare bucureștene, în care se cere sprijin în identificarea locului unde au fost îngropați mai mulți anticomuniști. În respectiva notă, semnată de dl. Gheorghe Bogdan și dl. Zaharia Urdea, președinte și, respectiv, secretar al Filialei Sibiu a A.F.D.P., se menționează că, în urma unor îndelungate și anevoioase investigații, s-a constatat că, în Cimitirul

continuare în pagina II
Lucian JIMAN

Noutăți de la Christiana-Center

Începând cu 17 ianuarie a.c., timp de două săptămâni, o soră medicală din Anglia stă la dispoziția celor interesați în probleme de sănătate în general și în special în probleme de acuitate auditivă sau vizuală, cu sfaturi. Program: între luni și vineri, orele 10 la 12. Activitatea se desfășoară la "Christiana-Center" din str. Timotei Popovici 17 și este gratuită.

ÎN PAGINA III INTERVIURILE TRIBUNEI

♦ **SORIN ȘERBU**
♦ **NICOLAE COROIAN**
♦ **EUGEN NICULESCU**
♦ **VIRGIL BENGĂ**

PE AGENDA DE LUCRU A PREFECTURII

* În toate comunele și orașele județului, Comisia județeană pentru aplicarea Legii fondului funciar acționează pentru accelerarea ritmului și creșterea volumului operațiunilor de punere în posesie, prin procese verbale, a proprietarilor de terenuri agricole. Sunt angajați și specialiști din Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație, O.C.O.T., camerele agricole din teritoriu, secretari ai primăriilor, agenți agricoli, cadre militare (topografi). De asemenea, se acționează pentru intensificarea activității comisiilor locale de depunere a proceselor verbale de punere în posesie la O.C.O.T. și eliberarea titlurilor de proprietate, conform programului stabilit pe această lună de Comisia județeană.

* În mai multe comune și orașe se efectuează acțiuni de control al legalității actelor emise de autoritățile administrației locale, dar și județene.

* În data de 25 ianuarie a.c. se vor desfășura lucrările ședinței extraordinare a Comisiei Administrative.

Lucian J.

La concurență!

În timpurile noastre, la ordinea zilei se află concurența, fie ea loială sau nu, iar cine poate (și) oase roade. Dar puțină decență nu... strică în orice vreme. Iată un exemplu din multe care ne stau la îndemână: la magazinul alimentar nr. 104, situat pe B-dul Victoriei nr. 41, s-au primit doar 5 grătare cu sticle de lapte (dintre care două se rețin pentru copii), în vreme ce la o firmă particulară, situată absolut mărginaș (pe str. T. Maiorescu nr. 6), într-un garaj, în aceeași zi, au fost aduse de la Sibiana exact 10 grătare! Cine are relații, are de toate, cine nu, nu, așa că pensionarii n-au decât să colinde orașul în căutarea comercianților care cunosc ușile din dos... (C.N. PICĂ)

LA F.C. INTER S-A STRIGAT "CATALOGUL"!

După o binemeritată vacanță, ieri, 12.01.1994, fotbalistii interști și-au reluat pregătirile. Primul solicitat a fost, ca de obicei, medicul primar Alexandru Costea pentru necesara vizită medicală. La prânz, echipei i-a fost prezentat staff-ul tehnic: Jan Gavrilă - antrenor principal și Petre Purima - antrenor secund, după care interștii au făcut un prim antrenament la care au participat inclusiv Zotincă, Tălván și Niculescu, chemați sub tricoul tricolor de selecționerul Puiu Iordănescu. Vom reveni.

Ego și alter ego în imaginea plastică

Poezia omului se identifică nu de puține ori în oglindirea plasticității prin imaginea plastică.

Iată că o asemenea morfologie a culturii, cu formele ei variate pentru logos se poate întrezări în puritatea și, de ce nu, în exclusivitatea ipostazelor ce ni le propun la galeria "Atelier" tinerii plasticieni Andreia Reksans și Stefan Vollrath. Colografiile expuse învățate chiar în incinta galeriei sunt o dominație a conjuncției, a așternerii adjectivului, adverbului și pronumelui personal din punct de vedere al poeziei imaginii create de artiști plastici germani. Aș putea spune că lucrările expozanților aflați într-un pelerinaj pe covorul lumii, au un puternic dor de casă, de Stuttgart. Sub semnul categoriilor gramaticale din colografia celor doi se întrezărește racursul "istoriei" artei continentului nostru sub semnul amprente germane ce opune sau reunește popoare, dreptăți și nedreptăți ce împing corporația culturii în sensul dreptății și al adevărului.

Adrian POPESCU



Foto: Fred NUSS



În curând Teatrul de păpuși din Sibiu va prezenta micilor spectatori piesa "Dușmani neîmpăcați" scrisă de UNO LEIES în regia lui Nicolae Rodean. În fotografie vă prezentăm un moment de la repetiții.

Foto: Andrei BUTA

Săliște Biserica din Gruî

Șirul marilor praznice bisericești care în fiecare an începe la 25 decembrie cu Nașterea Domnului nostru Iisus Hristos, Sf. Ierarh Vasile cel Mare, Noul An și Botezul Domnului se încheie la 7 ianuarie cu Soborul Sf. Prooroc Ioan Botezătorul.

Acestui mare prooroc însuși Iisus îi atribuie un loc aparte în ierarhia valorilor umane. "Amin, vă spun, că nici unul din cei născuți din femeie nu s-a ridicat mai mare ca Ioan Botezătorul" (Matei 11,11)

"A fost trimis de Dumnezeu ca să mărturisească despre lumină, ca toți să creadă în el" (Ioan 1, 6-7).

Datele istorice vorbesc că în anul 1649, undeva sus, la marginea comunei Săliște, sub streșina pădurilor de foioase și brazi ce-o străjuiesc și astăzi, era ridicată o biserică din lemn care a fost dislocată arbitrar de către organele militare austro-ungare și administrative, în cursul sângeroaselor bătălii religioase din secolul al XVIII-lea.

Spre mulțumirea și bucuria sătenilor, frații Oprea, Dumitru și Stana Căndea, în anul 1742 durează din cărămidă și piatră actualul lăcaș ortodox, în formă de navă. "Iste a Mănăstirii de Săliște a Căndenilor" (se arată pe reversul unui disc).

De atunci, acest minunat monument istoric de artă și religios se găsește sub oblăduirea marelui prooroc Sf. Ioan Botezătorul și, an după an, la fiecare 7 ianuarie, Biserica își prăznuiește Hramul.

De peste nouă ani, la oficierea acestor sfinte slujbe, credincioșii sălișteni au bucuria de a-i avea ca oaspeți de onoare pe preoții profesori dr. Ilie Moldovan și Vasile Mihoc, alături de cei locali.

La sărbătorirea Hramului din acest an, a participat Î.P.S. dr. Antonie Plămădeală, Arhiepiscop al Arhiepiscopiei Sibiului și Mitropolit al Ardealului, Crișanei și Maramureșului.

În bogata sa predică, Mitropolitul Antonie, printre alte cuvinte de mare încărcătură și înălțare sufletească privind Hramul Bisericii din Gruî, sensibil fixează rolul Sfântului Ioan Botezătorul care în raporturile cu Iisus - își recunoaște limita atribuțiilor sale...

"Eu umil vă botez cu apă spre pocăință, dar cel ce vine după mine este mai puternic decât mine; Lui nu sunt vrednic să-l aduc încălțăminte; Acesta vă va boteza cu Duh Sfânt..." (Matei 3,11; Marcu 1,7-8; Ioan 1,26-27).

Ioan MEȚIU

Michael Jackson "a pierdut" "Black & White" în favoarea a doi sibieni

Problemele de consultanță, business, asistență financiară, marketing și de pregătire a privatizării, sunt probleme pe care Iulian Birși și Cibu Bogdan, studenți la Facultatea de geografie și turism le-au cunoscut în faza teoretică sau tangențial în diferite conjuncturi practice. Iată că cei doi au început o temerară încercare de a parcurge cei paisprezece pași ai privatizării, înființând societatea comercială S.C. Herra S.R.L. și în cadrul acesteia, clubul Black & White, un club unde tinerii pot să se recreeze și să se distindă pe parcursul timpului liber de care dispun. Cadrul este cu totul deosebit și intim, aici existând și un ring de dans, unde în fiecare seară își susține programul și grupul coregrafic Black & White. Tot la acest club, Radio Cinemar și-a propus să facă transmisiuni directe prezentând prin

intermediul lungimilor de undă, reuniunile tinerilor și invitațiilor de onoare, activitățile culturale artistice găzduite de clubul Black & White. Tinerii patroni Iulian și Bogdan au și fixat un tarif adecvat posibilităților financiare de azi. Atmosfera de salon și de securitate individuală este asigurată de bodyguardii clubului.

La deschiderea oficială am remarcat și multe fețe proeminente ale urbei, care au calificat inițiativa studenților nu numai pozitivă, dar și necesară, într-un moment în care tineretului i se oferă prea puține distracții. În scurt timp, clubul poate beneficia și de un climat spiritual înalt, grație invitațiilor unor somități la seratele lui.

Și așa de Sf. Ion am putut consemna că Michael Jackson a pierdut "Black & White" în favoarea studenților patroni sibieni.

Adrian POPESCU

"Mașina de răs"

Întrucât biletele pentru spectacolul "Mașina de răs", susținut de Doru Octavian Dumitru au fost epuizate, spectacolul va fi repetat vineri, 14 ianuarie a.c., ora 20, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Biletele se găsesc la agenția Casei de cultură.

PROGRAM T.V.

JOI, 13 IANUARIE

7.00 TVM - Telematinal 10.30 Calendar 11.30 1001 Audiții 12.00 Norii negri 13.00 Ecran de vacanță 13.30 Desene animate 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj-Napoca 16.00 Reportaj economic 16.20 Cronografii 16.45 Actualități 17.00 Ecran de vacanță 17.50 Față în față 19.00 Gong 19.25 Desene animate 20.00 Actualități 20.45 Studioul economic 21.15 Dallas (ep. 301) 22.15 Lege și fărâdelege 22.30 Alfa și Omega 23.15 Actualități 23.35 Mari interpreți.

VINERI, 14 IANUARIE

7.00 TVM - Telematinal 10.30 Curcubeu 11.00 1001 Audiții 12.00 CFI 13.00 Ecran de vacanță 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași și Cluj-Napoca 16.00 Formula 3 16.30 Tradiții 17.00 Emisiune în limba germană 18.00 Pro Patria 19.00 Întoarcerea la Eden (s. SUA, 1993) 20.00 Actualități, sport, meteo 20.45 Dialoguri politice 21.15 Reflecții rutiere 21.45 Film 23.05 Actualități 23.25 Atheneum 0.20 Întâlnirea de la miezul nopții.

DESHUMAREA OSEMINTELOR UNOR FOȘTI LUPTĂTORI ANTICOMUNIȘTI

urmare din pagina 1

comunal din Sibiu, în două gropi comune, au fost înhumați eroii ai rezistenței împotriva comunismului, care au fost executați fie urmare unor sentințe pronunțate de un Tribunal Militar, fie în urma unor dispoziții ale fostei Securități. În aceeași notă, se solicită copii după sentințele de condamnare și dispozițiile de executare, pentru a fi identificați anticomuniștii împușcați, a căror înhumare a fost tănuțită. Printre ei se află mr. Nicolae Dabija, conducătorul rezistenței anticomuniste din zonele Muntele Mare și Bistra - Lupșa din Munții Apuseni.

Pentru soluționarea cazului (despre care au fost sesizați dl. Vasile Manea-Drăgulin, procurorul general al României, și dl. col. de justiție Anton Socaciu, prim-procuror militar al Parchetului Brașov de pe lângă Tribunalul Militar Teritorial Cluj), dl. Adrian Tulbure, prim-procuror al Parchetului de pe lângă Tribunalul județean Sibiu, a dispus alcătuirea unei echipe criminalistice operative, compusă din dl. Nicolae Ihora, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu, mr. Ioan Boțoc, locuitor al șefului Poliției municipiului Sibiu, dl. Ilie Fleacă, criminalist la Inspectoratul județean de Poliție Sibiu, plt. adjutant Câmpeanu.

Diligentele pentru soluționarea cazului au fost declanșate foarte operativ, fiind audiate persoane care au cunoștință de cele petrecute în noaptea de 28 octombrie 1949, când au fost executați luptătorii anticomuniști, s-au cercetat arhivele... În două rânduri, membrii echipei operative, cu sprijinul d-lui Constantinescu, administratorul cimitirului comunal din Sibiu, au făcut cercetări asidue în vederea identificării locului unde se presupune că au fost îngropați, în mare taină, luptătorii anticomuniști.

Marți dimineața, s-a purces la identificarea celor două gropi comune. Primele săpături s-au făcut în zona mormintelor decedaților de rit reformat (unguresc) de la periferia cimitirului. La fața locului s-au aflat dl. procuror Nicolae Ihora, dl. procuror Anton Socaciu, dl. dr. Nicolae Olariu, medic legist, dl. criminalist Ilie Fleacă, dl. Zaharie Urdea, dl. Constantinescu, administratorul cimitirului, dl. Ioan Silaghi, fost angajat al cimitirului, dl. Gheorghe Brahonski, membru al A.F.D.P.

După primele săpături, au fost descoperite mai multe oseminte, rămășițe de haine țărănești, din postav negru, niște bocanci, fără oase în ei (?!). Pentru accelerarea operațiunii, s-a solicitat un excavator. Despre ce s-a mai descoperit miercuri și joi, vă vom informa în ziarul nostru de mâine.

Concurs de arhitectură pentru realizarea Casei Academiei Evanghelice Transilvania

Academia Evanghelică Transilvania (A.E.T.) organizație cu personalitate juridică, legal constituită, cu sediul provizoriu la Institutul Teologic Protestant din Sibiu, este o instituție care, înființată în 1991, și-a câștigat un prestigiu deosebit în viața politică sibiană, organizând de la înființarea ei 15 seminarii, simpozioane și alte acțiuni similare cu o arie tematică care cuprinde atât probleme de credință cât și sociale, ecologice și economice și adresându-se în egală măsură publicului de limbă germană și română.

Academia Evanghelică Transilvania plănuiește construirea în acest an a unui sediu propriu în Sibiu/Turnișor pe un teren de construcție de circa 1100 mp în apropierea Bisericii evanghelice din Turnișor.

A.E.T. invită arhitecții-proiectanți interesați și societățile cu profil de

proiectare să participe la concursul pentru realizarea acestui proiect care este susținut moral și financiar de prietenii Academiei, donatori publici și particulari din Germania și Austria.

Proiectele vor fi înaintate la secretariatul Institutului Teologic Protestant (2400 Sibiu, str. Gen. Magheru nr.4) până în data de 28 februarie 1994.

Primele trei lucrări vor fi premiate astfel:

- premiul I: 200.000 lei
- premiul II: 150.000 lei
- premiul III: 100.000 lei

Din cele trei lucrări premiate, juriul Academiei va selecționa soluția optimă pentru a fi dezvoltată într-un proiect de construcție.

Tema de proiectare plus documentația se vor solicita de la doamna Annemarie Weber, 2400 Sibiu, str. Mașiniștilor 94, telefon și fax: 092-436962. Toate documentele pot fi trimise prin fax.

Important pentru veteranii de război

Se aduce la cunoștință invalizilor, văduvelor și veteranilor de război, că începând cu luna ianuarie 1994, abonamentele lunare de călătorie TURSIB, se vor elibera la sediul Asociației A.B.V.R. Sibiu (Cercul Militar) în zilele de marți și vineri între orele 9 - 12.

Comitetul

Accente Cineva, visându-se împărat...

Că un paranoic rus, cum e Jirinovski, afirmă că românii sunt țigani italieni, iar România s-a constituit pe teritoriile statelor vecine n-ar trebui să ne mire prea mult. "Democraților" ruși nu le convine deloc să-și piardă influența asupra țărilor abia sau aproape scăpate de sub tutela lor. Or fi ei slavi, dar cunosc bine dictonul "Dezbină și stăpânește"...

Declarațiile belicoase ale îngâmfatului personaj și-au primit riposta cuvenită. Dar iată că un "nime-n drum" (până mai ieri), visându-se - cică - "împărat" peste neamul țigănesc, sare iute-ntr-un picior de bucurie și declară sus și tare: da, are dreptate Jirinovski, românii sunt și ei țigani!

Măi, să fie! Iată că i-a dat și lui nea Iulică cineva apă la moară și, probabil, o roțiță din capul său a început să se-nvântească repede, repede: "dacă și românii sunt țigani, nu înseamnă că-s împărat și peste ei?". Și, probabil, că-n logica lui țigănească i s-a părut că e un geniu!

Să nu-l luăm, însă, prea mult în seamă pe "marele nostru rom", pentru că, până la urmă - îmi spunea un apropiat de-al său - și-ar fi dat și el seama de prostia debitată și a dat-o pe glumă: "Românii ne zic țigani de nouă sute de ani și nu ne-am mai supărat; le-am zis și eu o dată țigani și s-au supărat".

Să-i dăm, totuși, credit deputatului Gheorghe Răducanu, vicepreședintele Partidei Romilor care a declarat: "După părerea noastră avem obligația morală de a dezaproba cu fermitate aceste grave afirmații (ale lui Jirinovski), n.n. în dublă calitate:

- în primul rând de cetățeni și patrioți români, deoarece sentimentul de patriotism trebuie să-l avem, indiferent de naționalitate, pentru țara în care ne-am născut și în care trăim;

- în calitate de etnici țigani pentru faptul că a întrebuițat denumirea etniei noastre cu sens peiorativ și cu intenția evidentă de a jigni poporul român".

N. ACHIM

Din nou despre acțiunea de blocare a autoturismelor parcate în locuri nepermise

Zilele trecute zeci de autoturisme au fost blocate în plin centru, ca urmare a unei acțiuni comune dintre Primăria municipiului Sibiu și Agenția domeniului public.

Iată două declarații avizate, legate strict de acest fapt:

- **Luminea Nicolae inspector la Primăria municipiului Sibiu:** "Acțiunea noastră nu intră în contradicție cu autorizația de liberă trecere în centru deoarece acolo se specifică că avizul de liberă trecere pe strada N. Bălcescu, acordat de primărie, este un aviz de

deplasare până la domiciliul posesorului cu condiția parării mașinii în imobilul reședinței.

Staționarea autovehiculelor este interzisă, iar accesul se va face din străzile cele mai apropiate. Când imobilul nu deține și curte, pe timpul zilei autoturismul va staționa în parcare din împrejurimi. Intrarea și ieșirea din imobile se face între orele 21,00 - 7,30. Cei ce nu respectă aceste reguli vor plăti o taxă specială pentru primărie de 5000 lei, taxă de blocare și deblocare pentru Domeniul public - în valoare de 7000 lei și o amendă

de 500 lei - încasată de Poliție - pentru încălcarea regulilor de circulație".

- **Ovidiu Hulea director la Agenția domeniului public:** "Consiliul local municipal a emis Hotărârea nr. 32 privind blocarea, ridicarea, transportul, depozitarea, eliberarea autovehiculelor staționate neregulamentar pe drumurile publice, pe raza municipiului Sibiu.

Anexa la Hotărârea 32 este lista celor 39 de străzi unde se semnalizează blocarea roților, străzi care împiedică fluiditatea circulației rutiere. Exemple edificatoare? Mitropoliei,

Tribunei ș.a. Ca și în orice pas spre civilizație sunt păreri pro și contra. Cert este că demersul este pozitiv urmând să mărim și să înmulțim zonele de parcare. Primăria are în vedere acest lucru, are și propuneri de la parteneri străini de a realiza parcuri subterane, și urmează să delibereze cu atenție ținând cont că Sibiul este un oraș istoric, medieval.

Până una alta parcare este liberă în zona unde a fost amplasată Cazarma 90, urmând și alți pași în acest sens".

Adrian POPESCU

Interviurile TRIBUNEI * Interviurile TRIBUNEI * Interviurile TRIBUNEI

"Eu joc corect și nu mi-e frică. Dar nici nu iert".

- Dialog cu dl. ing. Sorin Șerbu, primarul municipiului Sibiu -

- Domnule primar, mulți sibiieni sunt nemulțumiți de modul cum este gospodărit municipiul. "Deși l-am votat - spun unii - regret. Nu se vede nimic". Pentru dv. ce a însemnat anul 1993?

- Pentru mine, indiferent de ce spun unii și alții, a fost un an de realizări neașteptate în domeniul investițiilor. Dacă la începutul anului mi-ar fi spus cineva că vom putea realiza atât, n-aș fi crezut. E vorba despre cele 5 artere de circulație, respectiv panta Turnișor și Alba Iulia pe care se circula pe două sensuri, asfaltarea străzii Lungi, și o jumătate din B-dul Milea, iar pe N. Teclu a fost așezată fundația de balast până la S.C. Victoria. Mai adăugați refacerea majorității podețelor din Parcul Sub Arini și Baia Neptun la care au fost puse în funcțiune două servicii și în curând vor fi finalizate și celelalte.

Nu pot omite să amintesc de începerea lucrărilor la noul sediu al Primăriei, obiectiv la care nu folosesc nici un leu de la Domeniul Public sau drumuri, ci banii obținuți prin concesionarea terenului pentru construirea sediului Băncii

Comerciale. Și ar mai fi de amintit și o serie de alte lucrări de mai mică anvergură, din cele curente, care trec neobservate.

- De ce nu amintiți și de aducțiunea Sadu...

- Apa Sadu a fost și rămâne o ambiție personală. Dacă am avut discuții și nu am colaborat cu șantierul din Călimănești se datorează faptului că nu pot admite ca un primar să ajungă diriginte de șantier care să le organizeze treaba. Multe nopți nedormite s-au acumulat gândindu-mă la această alimentare cu apă. Probele au fost începute la finele anului trecut. Au apărut însă și deficiențe care ne împing cu două săptămâni continuarea probelor. Aș fi bucuros dacă în perioada februarie-martie apa va ajunge la robinetul Sibiului.

- La capitolul nerealizări ce ați putea să treceți?

- Am fost dezamăgit de firma Coleus care nu și-a ținut promisiunea de a repara pasajul subteran de la Magazinul Dumbrava; nu am reușit să stăpesc bișnițarii din fața Hotelului "Împăratul Romanilor" și să anulez casa

de toleranță de la BJATM. Poate ar fi mai multe, dar m-aș opri la mult discutată circulație de pe N. Bălcescu.

- Am sentimentul că o bună parte din cei pe care m-am bazat nu și-au schimbat mentalitatea așteptând să li se spună pas cu pas ce să facă.

- Cum apreciați starea de curățenie a municipiului?

- Dacă mă gândesc la curățenia orașelor germane, mă îmbolnăvesc. În comparație însă cu mulți alții n-aș spune că stăm rău. În Sibiu se simte impactul dat de societatea GETASIB.

- Apropo de alții. Se zice prin urbe că vă plimbați cam mult prin străinătăți...

- Eu aș zice că patru ieșiri într-un an, de 9 și respectiv 3 zile, nu pot împieta asupra activității primăriei. Eu le consider concediu pe trei ani de zile neefectuat. Dacă aș face o statistică la nivelul omologilor mei, ar vedea unii care mă invidiază că din 12 luni ale unui an nu reușesc să lipsesc o lună din Primărie. O experiență câștigată în aceste ieșiri este egală cu studierea timp de un an în bibliotecă a modului cum se aplică unele strate-

gii în conducerea primăriilor.

Am fost întrebat de ziaristi dacă aceste ieșiri nu le programez dinainte. Fiecare deplasare am efectuat-o în urma unei invitații, iar aceste invitații le onorez cam în proporție de 5 la sută.

- Care mai sunt relațiile cu Prefectura și Consiliul Județean?

- Nu le consider bune. Nu pot fi de acord ca un prefect, indiferent de culoarea politică, să conteste unele hotărâri ale Consiliului municipal, hotărâri care sunt doar de importanță locală. Relațiile cu Consiliul Județean s-au îmbunătățit în partea a doua a anului trecut. Eu îmi spun punctul de vedere. Joc corect și nu mi-e frică. Și nici nu iert. S-ar putea, însă, să se întoarcă bumerangul.

- Ce vă doriți pentru 1994?

- Liniște în țară și un guvern sub formă de mozaic. Fiecare partid care are un om deosebit să nu-l țină ascuns, ci să-l înalteze în guvern. Mie și sibiienilor sănătate, că-i mai bună decât toate.

- Vă mulțumim!

A consemnat,
Dumitru MANIȚIU

"Din punctul nostru de vedere, 1993 a fost un an fructuos"

- declară dl. Nicolae Coroian, comisar șef al Gărzii Financiare Sibiu

- Pentru majoritatea românilor, 1993 a fost un an plin de necazuri de tot felul. Cum apreciați activitatea Gărzii Financiare, comparativ cu anul precedent?

- Din punctul nostru de vedere a fost un an fructuos. Activitatea noastră a fost mai bună, mai bine structurată și cu rezultate notabile. Aceasta, în pofida faptului că în semestrul I, la nivel central, Garda Financiară a fost hărțuită din toate părțile în așa-numitul "caz Florică". Din fericire, aici n-au fost puncte de vedere divergente între noi și celelalte organe cu care venim în contact direct, cu care colaborăm pe plan profesional.

- Destui dintre cei ce ne scriu susțin că Garda Financiară se ocupă de mărunțisuri, adică de "peștii mici", în vreme ce "peștii mari" își văd de drum...

- Impresia este absolut falsă. Cifrele sunt edificatoare și aproape n-au nevoie de comentarii: 2144 agenți comerciali verificați (dintre care 88,5% au fost cei cu capital privat) la care s-au constatat 1413 abateri; s-au confiscat bunuri în valoare de 66 milioane lei (față de 45 milioane în '92). Au fost virate în bugetul statului 1,5 miliarde lei (față de 87 milioane în '92)... În perioada iulie - august, cu prilejul introducerii TVA, a accizelor și a liberalizării prețurilor am desfășurat, mai ales, muncă de îndrumare și sprijinire a agenților comerciali. În partea a doua a anului ne-am axat tocmai pe controlul activității fiscale a societăților comerciale private cu capital mare și pot spune că n-am fost deloc indulgenți. Ca dovadă, în 41 de cazuri au fost sesizate organele de cercetare penală (în '92 n-au fost decât 4).

- În 1992 îmi amintesc că au fost destul de multe contestații la constatările comisarilor Gărzii Financiare...

- Cine se bucură când este pus să plătească? Concret, în 1992 au fost 158 de contestații, în 1993 - doar 92, dintre care numai 29 au fost admise, în condițiile în care cauza noastră n-o pledează nimeni. Le reamintesc celor ce vor să ne conteste, și în acest an, că instanța de judecată rezolvă contravențiile, iar abaterile financiare intră în atribuțiile organelor Direcției Generale a Finanțelor Publice și Ministerului de Finanțe.

- Continuați să luați în considerare sesizările cetățenilor?

- Bineînțeles. Singura condiție este ca faptele sesizate să intre în competența noastră nu a Poliției Economice, a Oficiului pentru Protecția Consumatorilor sau Direcției de Control Financiar. În '93 am înregistrat 214 sesizări scrise și 263 sesizări telefonice. De fapt, cei ce sesizează ne sunt de un real folos pentru că oricât de ageri și operativi ar fi comisarii, nu pot să cuprindă în raza lor de acțiune mii de agenți economici. Așteptăm, în continuare, orice reclamație sau propunere cu promisiunea că vom fi operativi. Controalele inopinate asupra agenților economici și asupra mijloacelor de transport și-au dovedit eficacitatea. Un lucru îmbucurător este acela că, în general, întreprinzătorii au învățat legislația și, cei care o încălcă o fac cu bună știință.

- Chiar, voiam să vă întreb din ce s-au adunat cele 1,5 miliarde lei pe care le-ați vărsat bugetului de stat?

- Cei mai mulți dintre cei găsiți în "ofsaide" au încercat să se sustragă de la plata obligațiilor fiscale: accize, impozite, taxe... După cum a apărut și-n ziarul Tribuna, în unele cazuri a fost vorba de sute de milioane.

- O anumită parte a presei face mare tâmbălău, vrând să ne convingă că România este roasă de corupție, cum se zice, din fașă până-n barba albă. Ați avut asemenea cazuri în rândul subordonaților?

- Până acum nu, și sper că nici de-aici înainte. N-am avut nici o problemă de acest fel. De altfel, comisarii, conform legii, pot fi stimulați cu până la 15% din sumele atrase la bugetul statului, așa încât câștigă bine desfășurându-și munca în mod onest.

- Am înțeles, că în afară de bani, confiscați o groază de bunuri. Ce se întâmplă cu ele?

- În conformitate cu prevederile legale acestea sunt valorificate de Direcția Generală a Finanțelor Publice printr-o unitate stabilită de aceasta, care percepe un comision. Până acum vânzarea se făcea prin unitatea din incinta hotelului Continental, din acest an este vorba de o alta, situată undeva în Orașul de jos, nu știu precis. În orice caz, există o comisie care se ocupă de această problemă.

- Gânduri pentru '94?

- Sper - ca toată lumea - să fie anul primului pas pe drumul redresării economice a țării, al îmbunătățirii nivelului de trai al oamenilor. Sper într-o perfecționare a sistemului nostru legislativ. Sper să fim sănătoși și să fie pace.

N.I.DOBRA

Rata șomajului va continua să crească în 1994

- interviu cu dl. Eugen Niculescu, șeful Oficiului forței de muncă Sibiu -

- Cum a evoluat șomajul în cuprinsul județului în 1993?

- La sfârșitul anului 1992 și începutul anului 1993, existau în evidență și plată la Oficiul forțelor de muncă Sibiu 16.000 șomeri, adică o rată a șomajului de 7,5%. La sfârșitul anului '93 numărul acestora a ajuns la aproape 23.000, corespunzător unei rate de 9,5%.

- Cum stăm, comparativ cu media pe țară?

- Nu posed date decât pe sem. I '93, când rata șomajului era de 9,3%. Oricum stăm mai bine decât media pe țară în cursul lui '93 la aproape 20.000 persoane le-au expirat cele 270 zile de plată a șomajului sau cele 18 luni de plată a alocației de sprijin.

- Ce se întâmplă cu acești oameni?

- Nu știm, nu le ținem evidența. Unii s-au angajat.

Pentru a veni în sprijinul șomerilor am organizat cursuri de calificare și recalificare - 51 la număr, organizate pe bază de convenție cu diverși agenți economici cu asigurarea locului de muncă (dar într-o mai mică proporție), în întâmpinarea pieței muncii sau pentru a deservei liberii întreprinzători. Aceste cursuri au fost frecventate de 14,14 persoane, din care 1254 erau șomeri care în proporție de 36% au reușit să-și găsească un loc de muncă.

În prezent avem doar 2 cursuri cu 92 cursanți, care se vor încheia în 15 februarie. Este vorba de croitorii care vor avea asigurat loc de muncă la Bumbacul SA Cîsnădie.

- De ce s-au rărit cursurile?

- Din dispoziția Ministerului Muncii și Protecției Sociale (prin direcția de resort) cursurile au fost "înghețate" în sensul că nu pot fi organizate decât în situația asigurării locului de muncă. Or, în prezent noi dispunem doar de 20-30 locuri de muncă.

Pe de altă parte, la Centrul de pregătire și perfecționare profesională din cadrul Fundației româno-germane sunt create condiții pentru calificarea și recalificarea șomerilor.

- Cam în ce domenii sunt

locurile de muncă disponibile?

- Zidari, dulgheri, instalatori și tricotieri.

Dacă locurile de muncă comunicate la noi sunt infime ca număr în comparație cu numărul șomerilor aflați în evidență și plată, în schimb sectorul particular a "absolvit" un însemnat număr de șomeri. Astfel, au fost angajate cu contract de muncă înregistrat la Camera de muncă aproape 19.000 persoane, din care 8500 numai în 1993. Sectorul privat începe să-și facă tot mai mult simțită prezența și pe piața muncii.

O altă veste bună este că, în condițiile Legii 87/'92 și 75/'93, o serie de agenți economici de stat sau privatizați au angajat absolvenți ai învățământului superior și liceal - aproape 400 persoane - pentru care oficiul nostru suportă din fondul de șomaj 70 și, respectiv, 60% din salariul minim brut pe economie timp de 9 luni de zile. Este o formă de încurajare a încadrării.

- Va mai crește sau nu rata șomajului în județ?

- Da. Așteptăm un aflus mare de șomeri în trimestrul I, din construcții îndeosebi. Există o înțelegere între Ministerul Muncii și Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului pentru trecerea în șomaj temporar în caz de condiții deosebite (ger mare). (Ce fel de condiții deosebite sunt în iarna aceasta? n.n.) Un alt "protocol" între ministere plasează agromec-urile în șomaj temporar - 1 dec. '93 - martie '94. Este vorba de 80 de mecanizatori. (Cine mai repară iarna tractoarele? n.n.) Apoi, 1300 de oameni de la "Carbosim" sunt amenințați cu șomajul temporar, societatea urmând să fie închisă pe o anumită perioadă.

Mai sunt în curs de alcătuire dosare de șomer pentru 150 oameni de la "Scut" Mârșa.

Deocamdată perspectivele sunt sumbre. Ce urmează vom mai vedea.

- Vă mulțumim.

Ion SORESCU



După cum se poate vedea și din fotografia de mai sus, unul din podețele parcului Sub Arini a fost dotat (în sfârșit) cu parapeți din metal, de un bun gust remarcabil, nu știm încă cine sunt autorii, dar ne permitem să-i felicităm!

Pe când și restul podețelor?

Foto: Fred NUSS

"În luna februarie va avea loc o remaniere guvernamentală!"

- afirmă dl. ing. Virgil Benga, președintele filialei Sibiu a PUNR, membru în Consiliul Național -

- Domnule Benga, la finele anului trecut, partidul dv. a lansat un document politic intitulat Schița "Programului anti-criză". Ce a determinat luarea acestei atitudini? Vă pun această întrebare întrucât PUNR sprijină actualul guvern.

- În elaborarea acestui document, partidul nostru a pornit de la o analiză responsabilă privind soarta națiunii române, în primul rând a situației materiale extrem de grele în care se află o însemnată parte din cetățenii României, ca urmare a continuei degradări a economiei în ansamblul ultimilor 4 ani.

Nu putem rămâne indiferenți față de pericolul pe care îl prezintă tolerarea în continuare a atitudinilor manifestate într-un șir de societăți comerciale și regii, scăderea îngrijorătoare a utilizării capacităților de producție și a volumului exportului de produse românești, a ritmului lent și extrem de inefficient al reformei. Firește, am fost și suntem preocupați de conjurația politică internațională care se pregătește de mai mulți ani României, cu scenarii sumbre, mergând până la noi tentative de sfărțecare a trupului țării.

Schița "Programului anti-criză" cuprinde soluții concrete pentru toate segmentele vieții

economico-sociale și reprezintă varianta noastră pentru realizarea unui guvern de coaliție capabil să scoată țara din marasm.

- Cine ar fi posibilii dumneavoastră parteneri într-un astfel de guvern de coaliție?

- În primul rând PDSR-ul, partidul majoritar și PNȚCD-ul.

- Spațiul nu ne permite să detaliem întregul program propus. Multe dintre propunerile avansate mi se par - după ce le-am parcurs cu atenție - realiste, putând constitui o bună variantă de discuție pentru adoptarea unui program de guvernare pentru ieșirea din criză. În ce spectru politic se situează PUNR având în vedere faptul că unii vă consideră extremiști?

- PUNR și-a demonstrat, credem în suficiență măsură, opțiunea de partid de centru și nici de centru dreapta, centru stânga ori dreapta. Pur și simplu de centru. Ca atare, în nici un caz nu putem fi catalogați ca extremiști. Aș mai completa faptul că în cadrul partidului democrația se respectă la amănunt. Hotărârile și modul de acțiune se discută în conferințele naționale, au loc dezbateri extrem de libere și se supun la vot, ceea ce nu se întâmplă în cazul unui partid extremist.

- Cum vedeți relațiile cu UDMR-ul?

- Acest partid trebuie să înțeleagă că minoritatea maghiară din România face parte din poporul român și că trebuie să aibă doar aceleași drepturi ca tot românul. Să respecte Constituția și legile țării.

- Vorbeați și de faptul că vă pregătiți pentru participarea la guvernare. Când apreciați că va avea loc remaniere guvernamentală?

- Cred că în luna februarie. PUNR propune în acest context ca noul guvern să vină în fața Parlamentului cu un program de guvernare coerent, cu asumarea de responsabilități, iar ministrii să fie trecuți pe la comisiile de specialitate ale parlamentului. PUNR propune un pact social național atât cu partidele, cât și cu sindicatele pentru ieșirea din criză.

- Sunteți pentru alegeri anticipate?

- Da, pentru că mai credem că electoratul vede poziția noastră constructivă și nu admite doar lupta pentru putere cu orice preț. Noi dorim participarea la guvernare pentru a înfrânge năpasta marasmului și a deznădejdii, pentru renașterea și afirmarea demnității naționale.

- Vă mulțumim și vă dorim succes în atingerea obiectivelor pe care vi le-ați propus.

Dumitru MANIȚIU

METODOLOGIE referitoare la gestionarea fondurilor, stabilirea și plata alocației de stat pentru copii

1. Potrivit prevederilor art. 10, alin. (2) din Legea nr. 61/1993, plata alocației de stat pentru copii în vârstă de peste 7 ani care urmează o formă de învățământ prevăzută de lege - învățământ de stat curs de zi, seral și fără frecvență -, precum și școli ale organizațiilor cooperatiste, revine unităților de învățământ.

Pentru aplicarea acestor prevederi și pentru a veni în sprijinul beneficiarilor de alocație, Ministerul Învățământului a încheiat o Convenție cu S.C. Banc Post S.A. care asigură plata alocației de stat pentru copii prin unitățile teritoriale proprii și prin oficiile și agențiile ce aparțin Regiei Autonome "Poșta Română". Plata se face pe baza "Carnetelor cu cecuri pentru plata alocației de stat pentru copii".

În vederea stabilirii dreptului la alocație și pentru punerea în plată a acestui drept, se va proceda după cum urmează:

1. Stabilirea dreptului la alocația de stat pentru copii.

1. Părinții sau susținătorii legali ai copiilor prevăzuți de lege vor depune la unitatea de învățământ unde sunt înscriși copiii câte o cerere pentru fiecare copil, școala urmând a asigura plata alocației de stat pentru toți copiii înscriși, chiar dacă unii dintre ei care sunt în clasa I nu au împlinit încă 7 ani.

2. În momentul depunerii cererii la persoanele stabilite de către conducerea școlii pentru această operațiune, se vor prezenta actele doveditoare referitoare la dreptul la alocația de stat pentru copii și cele care atestă calitatea de susținător legal al copilului care este, conform legii, titular al alocației (certificatul de naștere al copilului, hotărârea judecătorească

etc.) După clarificarea situației și completarea cererii actele prezentate se restituie celor în drept fără a face nici o mențiune pe ele.

3. Cererea va fi vizată de învățătorul sau dirigintele clasei și aprobată de directorul unității de învățământ. La nivelul școlii cererile vor fi înregistrate într-un registru special, destinat acestei acțiuni și îndosariate pe clase (ani de studiu), acestea constituind, alături de tabelele nominale, baza evidenței în acțiunea de plată a alocației de stat pentru copii. În anul școlar 1993/1994 depun cereri toți părinții sau susținătorii legali ai copiilor care se încadrează în prevederile legii, urmând ca în anii următori să depună cereri doar cei ai căror copii se înscriu în clasele de început de ciclu - clasa I, clasa IX, anul I, sau dacă este cazul clasa a V-a.

4. La începutul fiecărui an școlar, pe baza cererilor depuse și a numărului de copii aflați deja în drept, persoana desemnată a se ocupa de plata alocației, va alcătui tabele nominale pe clase (ani de studiu). Cifra de copii rezultată va fi comunicată Inspectoratului școlar județean în primele trei zile de la deschiderea școlii, în vederea repartizării carnetelor cu cecuri. După primirea carnetelor se va completa rubrica destinată "Codului de identificare", pe toate exemplarele, apoi 2 exemplare se vor înainta Inspectoratului școlar până cel târziu pe data de 25 septembrie. La rândul lor inspectoratele școlare vor informa Ministerul Învățământului cu cifra rezultată la nivelul județului până la data de 30 septembrie, în vederea cunoașterii necesarului de fonduri ce urmează a fi virate la Banc Post. (va urma)

Lume, lume ... prin MEDIAFAX

Costul relațiilor manageriale

Un afacerist britanic care l-a invitat la masă pe directorul băncii sale a fost consternat aflând că i s-au trecut în cont 110 lire (165 dolari) pentru că a răpit din timpul de lucru al bancherului Chris Reddall, care conduce o imprimerie în stațiunea sudică Brighton, a relatat că după ce a plătit prânzul i s-au mai pus la socoteală și două ore și 40 de minute din timpul directorului de bancă. "E o mascaradă", a comentat el. Însă purtătorul de cuvânt al băncii londoneze Barclays Bank s-a ținut tare pe poziție, declarând ziarului The Times, citat de REUTER: "Directorul nostru a trebuit să examineze dosarul înainte de prânz și să piardă mult timp după-amiază completând hârtiile necesare". De unde deducem că ora de masă a fost totuși gratuită.

Nemulțumirea bântuie la Windsor

Turiștii s-au arătat extrem de nemulțumiți de noile taxe introduse de Regina Elisabeth la intrarea în Castelul Windsor, din care suverana speră să plătească reparațiile de după incendiul din 1992, notează REUTER. Un grup de studenți germani a refuzat să dea 8 lire (12 dolari) pentru a vizita castelul, unei rușoaice, obișnuită cu intrarea gratuită în muzee, nu i-a venit să creadă că prețul poate fi atât de mare, iar o mamă britanică a preferat să le ofere copiilor câte un hamburger. Intrarea în parcul castelului era inițial liberă, însă de marți vizitatorii trebuie să plătească bilet chiar pentru o simplă plimbare prin împrejurimi. Baniții obținuiți vor contribui la restaurarea în valoare de 40 milioane lire (60 milioane dolari) necesare după distrugătorul foc de acum 14 luni. Oficialitățile castelului insistă că prima zi de vizită după majorarea taxei a fost un succes, deși puținătatea turiștilor pare să infirmă acest lucru.

La pescuit pe acoperiș

Sățenii au prins și au predat poliției un bărbat fără ocupație care a încercat să pescuiască sarong-ul unei femei adormite cu o soafă și un cârlig, a relatat miercuri presa locală, citată de REUTER. Femeia a tipat, iar locuitorii din statul central Perak au pus mâna pe hoțul care încerca să fugă. El avea asupra lui un cârlig metalic de dimensiuni generoase și un fir lung, iar poliția a găsit și alte cârlige la domiciliul lui. Cazul a fost calificat drept "un atentat la pudora femeii". Se pare că inculpatul își făcuse un obicei din cățărarea pe acoperișuri, de unde, mascat, încerca să dezbrace femei adormite, reușind chiar să rănească pe câteva cu cârligul.

Tradiții insulare

Marea tradiție britanică a statului liniștit la coadă pare să fie amenințată de elemente anti-sociale, specializate în datul din coate. Cel puțin așa crede un cercetător al psihologiei, dr. Peter Cottrell de la Universitatea din Oxford, citat de REUTER. El îi avertizează pe britanici să fie vigilenți dacă băbuța timidă din rând vadește tendința de a se transforma într-o persoană cu coate ascuțite și să vegheze la băgătorul de seamă care se învârtă fără nici o treabă, mimând dezinteresul, dar pândind o secundă de neatenție ca să se bage în față. "Am avut întotdeauna o tradiție a lipsei de suspiciuni, însă ne transformăm rapid într-o nație de băgareți", s-a plâns Cottrell cu ocazia lansării ultimului său volum, "Corpuri străine".

Se pregătesc numere mai lungi

Franța își pune problema adăugării altor două cifre la numerele de telefon, ceea ce ar duce la numere de 10 cifre, pentru a face față neașteptatei creșteri a cererilor de linii telefonice noi, a anunțat marți ministrul francez al industriilor. Modificarea, programată în principiu pentru sfârșitul lui 1995, va împiedica Franța să rămână fără numere de telefon, disponibile la doar un deceniu după ce a adăugat o a opta cifră la toate liniile. Între 1985-1993, numărul posturilor telefonice a crescut de 23 milioane la 31 milioane, pe măsură ce noile tehnologii - faxuri, telefoane mobile - s-au generalizat. Conform propunerii ministerului de resort, prima cifră va fi 0, urmată de un nou cod regional, mai informează REUTER.

Charles ajunge în clasor

Milioane de britanici vor putea admira latura artistică a prințului lor moștenitor după ce o nouă serie filatelică reprezentând acuarelele lui Charles a fost lansată marți la Londra. Timbrele vor fi puse în vânzare de la 1 martie pentru a marca a 25-a aniversare a investirii lui Charles ca Prinț de Wales, pe 1 iulie 1969. Acuarelele prezintă peisaje din Țara Galilor și Irlanda de Nord. Colin Pawson, director de marketing al Poștei Regale (serviciul poștal britanic), a afirmat: "Deși Alteța Sa Regală se autointitulează un simplu pictor de duminică, acuarelele sale au devenit o serie filatelică extrem de atractivă". Tot pe 1 martie, Poșta Regală va începe și un turneu expozițional cu cele 50 de lucrări ale prințului destinat adunării de fonduri pentru organizația de caritate a lui Charles. Expoziția va poposi în Irlanda de Nord, Scoția, și Londra, precizează REUTER.

Mort înainte de final

Un rus care intenționa să vâslească în jurul lumii într-o barcă lungă de 4,2 m a fost găsit mort pe mare în portul francez La Rochelle, a confirmat marți poliția locală, citată de REUTER. Trupul lui Evgheni Smurgis, de 54 ani, a fost găsit plutind lângă ambarcațiunea sa răsturnată "Max 4" pe 21 noiembrie. Smurgis și-a început încercarea de a vâsli 38.620 km în jurul lumii în septembrie 1992 împreună cu fiul lui Alexandru, dar tânărul a abandonat în octombrie anul trecut după un conflict cu tatăl său.

Curat ca șarpele

Bărbații sud-coreeni nu-și fac iluzii. Pe lista preferințelor, femeilor din regiune nu figurează decât copiii, șerpii, broaștele și pisicile. Un sondaj efectuat asupra a peste 1.000 de femei și publicat marți de o companie de produse cosmetice arată că cele mai pure lucruri din lume sânt copiii urmați de apă și femei. Din lumea animalelor, la capitolul puritate excelează pisicile, urmate de șerpi și de broscuțele verzi. În schimb cele mai impure lucruri includ bărbații, părul scurt, cafeaua neagră și banii, adaugă sondajul efectuat de agenția de știri Yonhap, reluată de REUTER.

București - revenirea la clasici

După cum le-a promis ziariștilor la investirea sa oficială de dinaintea Anului Nou, Fănuș Neagu, noul director al Teatrului Național s-a întâlnit cu aceștia, dar nu într-o conferință de presă, ci între două ședințe. "Vreau să readuc în Teatrul Național pe marii clasici ai dramaturgiei românești. Fiecare stagiune trebuie să cuprindă o piesă de I.L. Caragiale", ne-a spus aproape fără să aștepte întrebările Fănuș Neagu. "Vreau ca toți actorii să joace în fiecare stagiune și dacă se poate și în rolul cel mai potrivit. Nimeni nu trebuie să șomeze pe scena Teatrului Național". De menționat că înainte de a face această declarație noul director se întâlnise deja cu câțiva actori și urma să se vadă mai târziu cu conducerea sindicatului. Fănuș Neagu are gânduri mari cu Teatrul Național. A început reorganizarea secretariatului literar și se caută un om capabil să pună pe picioare departamentul de management. "Nu se mai poate face teatru fără un manager", a precizat el. Deși este director de puțină vreme, scriitorul Fănuș Neagu a observat pe pielea lui că nu e un lucru tocmai ușor. "După solstițiul de iarnă ziua începe să crească. Aici am observat că nu e chiar așa. La mine a început să scadă. De două zile mi-am dat seama că proza nu se poate scrie ca director ci ca salahor. Trebuie să mă trezesc dis-de-dimineață ca să mai pot scrie ceva." Oricum, el se pregătește pentru o nouă apariție editorială, un volum de poezii intitulat fie "Partida de pocher", fie "Suavissima".

Lume, lume ... prin MEDIAFAX

CRD * CRD * CRD

Sâmbătă, 15 ianuarie

RTL: 7.00 Seriale și d.a. 12.30 Testoasele Ninja 13.30 Harry și Hendersonii 13.45 O casă plină 14.15 Pas cu pas 14.40 Prințul Bel-Air 15.10 Major Dad 15.45 Knight Rider 16.45 A-Team 17.45 21 Jump Street 18.45 2000 Malibu Road 19.45 Actualități, sport, meteo 20.15 Beverly Hills, 90210 21.15 Înapoi în viitor 22.20 Noaptea luptei 1.15 Sâmbătă noaptea cu RTL 2.15 Billits 3.50 Zona crepusculară

PRO 7: 6.25 O agentă inimoasă 7.10 Spectacolul naturii 8.00 Perry Mason 8.55 Comoaia încașilor 11.40 Înarmați și periculoși 13.15 Serialele amiezii 16.25 23 de pași pe Bader Street 16.25 Hardball 19.25 Dragoste oarbă 19.55 Flirt stradal 20.25 Bill Cosby Show 21.15 Karate Kid 23.40 Alien din abis 1.30 Mike Hammer 2.35 Semnul ucigașului 4.30 TJ Hooker 5.30 O mie de mile de praf 6.25 Tata e cel mai bun

SAT 1: 7.00 Seriale și d.a. 10.30 Viața submarină 12.05 French Can-Can 13.55 Un tip haios (cu Fred Astaire) 15.45 Urșcă blondinele 17.30 Puncte, puncte... 18.00 Totul sau nimic! 19.00 Fotbal. Bundesliga 19.30 Catwalk 20.20 Actualități, sport, meteo 20.30 Roata norocului 21.30 Parada șlagărelor 23.00 Jux și Dallerei 0.00 Ce știau fetele 1.25 Profesorii de înot 4.05 French Can-Can 6.25 Urșcă blondinele

RTL 2: 7.05 Secretul pisicii roșii 8.40 Chirurgul Johann Paul Schroth 10.30 Ice Follies din 1939 11.55 Merlin și rachiul fermecat 13.10 Arcașul negru 14.10 Deșertul tătarilor 17.15 Secretul pisicii roșii 19.10 Clambake (cu Elvis Presley) 21.15 Jurnalul unui maniac 23.05 Carrie 1.00 Patti Rocks 2.35 Jurnalul unui maniac 4.20 Comerț TV

ARD: 10.05 Bucătărie austriacă 10.30 Moda la zi 11.00 Lecția de franceză 11.30 Trans Canada: Noua Scoție 12.00 Popshow: Mick Jagger, David Bowie 13.30 Corespondențe externe 14.40 Muzica din Alabama 15.55 Trei parteneri 16.20 Melodii nemuritoare 18.10 Sabia de aur 19.25 Lumea filmului 20.00 Actualități, meteo, sport 20.20 Dialog TV 20.30 Universul muzicii 21.15 Teatrul TV 21.00 Știrile serii 22.50 Cum se organizează expozițiile 0.05 Bulevardul Bio 1.05 Studio sportiv

Super Ch.: 6.30 Studio Brokaw 7.30 Știri - NBC 8.30 Hello Austria, hello Viena! 9.30 Europa Journal 12.00 În direct cu C. Pearce 14.00 Azi 15.00 Mag. sportiv - motociclism 19.00 Azi 20.00 Știri în direct 20.30 Viața noastră 21.00 Dateline 22.00 Tata Murphy 23.30 Calendar cultural 0.00 Dublă identitate 2.30 Talking Jazz 3.00 Emisiune în limba chineză 5.00 Film clasic

DSF: 9.00 Știri și reportaje 10.30 Tenis 12.30 Menținerea în formă 13.00 Magia sportului 14.00 Fotbal 20.00 Gilette World Sport 20.30 Tenis 21.00 Reportaj Katharina Witt 23.00 Supercros 0.00 Wrestling 1.00 Fotbal american 2.00 Supercros

TNT & Toons: 7.00 Desene animate 18.30 Fred și Barney 19.00 Bugs și Daffy 20.30 Familia Addams 21.00 Excursie cu Margaret 22.30 Bascomb cel rău 0.35 Viile noastre au struguri buni 2.35 Marele oraș 4.35 Trei proști "deștepti"

MTV: Sâmbătă Rock Block-ului

9.00 Rock Block 12.00 Marele ecran 12.30 Yo! MTV Raps 14.30 Videoclipuri în premieră 15.00 Rock Block 17.00 Muzică de dans cu Simone 18.00 Marele ecran 19.30 Red Hot Chili Peppers 20.00 MTV's Braun European Top 20 22.00 Rod Stewart 23.00 Muzică soul și reggae 0.00 Videoclipuri în premieră 0.30 Rock Block 3.00 Beavis & Butt-head 3.30 VJ Marijane

Duminică, 16 ianuarie

RTL: 7.10 Seriale și d.a. 11.00 Femeia minune 12.00 Căldură tropicală 14.00 Operațiunea Petticoat 15.00 Major Dad 15.30 "Broscuța" o ia la picior 17.50 Cei doi mușcați de maimuțe (cu Bud Spencer) 19.45 Actualități, meteo, sport 20.10 Mini Playback Show 21.15 Nunți de vis 22.50 Magazin Spiegel 23.35 Viața la bordul dirijabilelor 0.00 Eden 1.00 Kanal 4 1.35 Reluări seriale 2.10 Tenis. Melbourne

PRO 7: 7.10 Seriale de dimineață 9.40 Satelitul Satanei 11.05 2 contra 2 11.35 Hardball 12.35 Flirt stradal 13.30 Serialele amiezii 15.00 O zi de mai în nori 16.55 Outsiders (de Francis Ford Coppola, cu P. Swayze, T. Cruise) 18.30 Cer deasupra Africii 19.00 Dragostea e lucru mare 20.00 Matlock 21.15 Sirene 23.25 Onoruri înalte 1.10 Special Squad 2.05 Mărturisirea

SAT 1: 8.05 Seriale și d.a. 11.00 Armăsarul negru 12.00 Magazin politic 13.00 Baschet NBA 14.00 Zorro 14.25 Tarzan 14.55 Hercule fiul zeilor 16.35 Printre hultani 18.25 Salvamarul 19.20 Rezervații naturale 20.15 Știri, sport, meteo 20.30 Roata norocului 21.15 De ce nu-l omorâm pe șef 23.15 Discuție în turn 0.30 Reporterii în acțiune 1.05 Împuțitul 2.50 Hercule... 4.30 De ce nu-l omorâm pe șef

RTL 2: 7.20 Merlin și rachiul 8.35 Clambake 10.25 Întotdeauna e un mâine 11.50 Ernie Kovacs 13.40 Comerț TV 14.05 Bravo TV 16.25 California Highschool 16.55 Throb 17.25 Zămbiți, vă rog! 17.55 Dakari 18.55 Clasa 1996 20.00 Quinn 21.15 Captain Newman 23.45 Regele țiganilor 1.50 Ernie Kovacs 3.35 Comerț TV 3.50 Captain Newman

ARD: 9.25 Disney Club 11.30 Magazin duminical 12.30 Emisiunea, cu șorice 13.45 Evenimentele săptămânii 14.15 Micul vampir 14.45 Ticăitul bombei 15.30 Cap și minge 16.05 Șase săptămâni 17.40 Actualități cinematografice 18.00 Sfaturi tehnice 18.30 Mame - copii 19.10 Magazin sportiv 19.40 Lindenstrasse 20.10 Perspective externe 21.15 Din Rusia, cu dragoste 22.45 Meridiane culturale 23.15 Temele zilei 23.30 Show-ul de duminică 0.00 Elsa 1.50 Molly, căutătoare de aur

3 sat: 10.05 Aspecte culturale 11.55 Trandafiri pentru procuror 13.30 Secvențe dintr-o operă polițistă 14.10 Retrospectiva săptămânii 14.45 Acum 25 de ani 15.00 Medalion Jeanne Hersch 16.00 Pe urmele lui Albert Schweitzer 16.30 Special. Culinare ungurești 17.00 Magazin cultural duminical 18.00 Arta fotografică 18.30 Lumea de azi 19.15 Puncte de vedere elvețiene 20.10 Dezbateri TV 21.15 Cabaretele vieneze 22.00 Copiii străzilor din St. Petersburg 22.30 Premiile filmului (Bavaria '93) 23.45 Cheamă poliția! 1.00 Jazz club

Super Ch.: 6.00 Săptămâna în afaceri 9.30 Program religios 10.00 Victoria 12.00 Ora puterii 14.00 Charisma TV 15.00 Magazin sportiv - superbiciclete 18.00 Întâlnire cu presa 19.30 Azi 20.00 Știri în direct 20.30 Buletin financiar 21.30 Acum 22.00 Talking Jazz 23.00 Știri pe mapamond 0.00 Magazin sportiv 1.00 Magazin cultural european 1.30 Media TV 2.00 Timp egal 2.30 Viața noastră 3.00 Emisiune în limba chineză

DSF: 10.00 Viața animalelor 11.00 Guinness-Book 11.30 Fără nervi 12.00 Menținerea în formă 12.30 Călătorii: India 13.00 Normal. Handicapații sunt și ei oameni 13.30 Gilette 14.00 Camioane monstru 14.30 Fotbal 18.30 Dansuri latine 20.30 Fără nervi 21.00 Fotbal. Italia 23.00 Fotbal 0.00 Box clasic 1.00 Biliard

TNT & Toons: 7.00 Desene animate 8.00 Capodopere ale animației 9.00 Aventuri în spațiu 10.00 Bumerang 11.00 Cei trei mușchetari 12.00 Cartoon Network 21.00 Prinț și cerșetor 23.15 Aventurile lui Huckleberry Finn 0.55 Prinț și cerșetor 3.15 Aventurile lui Huckleberry Finn 4.55 Tânărul Tom Edison

MTV: Duminica lumii postmoderne 9.00 Lumea postmodernă 12.00 Marele ecran 12.30 MTV's Braun European Top 20 14.30 Videoclipuri în premieră 15.00 Lumea reală 16.30 Lumea postmodernă 19.30 Pulsul modei 20.00 MTV's US Top 20 22.00 120 minute 0.00 Beavis & Butt-head 0.30 Headbangers Ball 3.00 VJ Marijane 4.00 Videoclipuri nocturne

Casa de Presă și Editură

Tribuna S.R.L.

str. George Coșbuc nr. 38
2400 SIBIU - Tel. 41.28.10
Fax 41.20.26 Telex 69247 TRBSB

Director general:

EMIL DAVID

Directori adjuncți:

RUDOLF KAMLA

OCTAVIAN RUSU

COLEGIUL DE REDACȚIE

Octavian RUSU, redactor șef
Mircea BIȚU, redactor șef adjunct
Dumitru NIȚĂ, secretar general de redacție
Lucian JIMAN, Dumitru MANIȚIU, membri

TELEFOANE

Secretariat: 41.28.10

Redactori: 41.31.83; 41.25.06

Mica publicitate 41.33.33

Mare publicitate 41.25.06

Procesare computerizată

Casa de Presă și Editură

Tribuna S.R.L.

ISSN 1220-1357

Tipar *Mod* SRL Sibiu

**S.C. LIBERTA SRL****VĂ OFERĂ**următoarele mărfuri
IMPORT GERMANIA:**Mărfuri cu uzură redusă**

- * Mașini de spălat automate
- * Aragaze electrice
- * Frigidere și congelatoare
- * Televizoare color
- * Roți auto de diferite tipuri
- * Mobilier

LA CELE MAI SCĂZUTE PREȚURI !

Pentru toate produsele se asigură garanție și service. Vă așteptăm la magazinul din Calea Gușteriței nr. 41, tel. 092/ 43.80.63 sau la depozitul din str. Malului nr.4, tel. 41.13.31, orele 9-17.

-2209-

SC HIDROSIB SA Sibiu**angajează prin concurs****3 economiști, specialitatea finanțe-contabilitate.**

Relații la serviciul personal SC HIDROSIB SA, telefon 43.19.31, int. 115. (63)

ROMSILVA R.A.

- FILIALA SIBIU, Calea Dumbrăvii nr. 140,
anunță scoaterea la licitație

a parchetelor cu masă lemnoasă programată a se tăia în primele 4 luni ale anului 1994.

Licitațiile vor avea loc la sediile ocoalelor silvice în perioada 14 - 25 ianuarie 1994 unde se găsesc listele partizilor și toate documentațiile necesare, cât și data licitației.

Anunțăm agenții economici cu capital de stat și particulari interesați a lua legătura cu ocoalele silvice ce îi interesează.

Relații la telefon 42.11.70. (57)

S.C. METASIB S.A.

cu sediul în Sibiu, Piața Mare nr. 16,
scoate la concurs următoarele posturi:

- * merceologi
- * vânzători

Condiții: studii economice de specialitate (superioare sau medii).

Concursul va avea loc în data de 25.01.1994.
Informații suplimentare la telefon 41.77.35 (62)

S.C. AGROMECH**Miercurea Sibiului S.A.**

anunță majorarea prețului la produsele de panificație, servicii și alte produse din cadrul obiectului de activitate, începând cu 15.02.1994. Totodată, adaosul comercial se stabilește la 40%. (69)

SC STEAUA SA SIBIU

cu sediul în str. Teilor nr. 15,

beneficiarii și populația
că începând cu data de
10 februarie 1994 ma-

majorază prețurile la produsul
SĂPUN PASTĂ. Majorarea se dato-
rează creșterii prețurilor la materii prime
și utilități. -53-

DEPARTAMENTUL PRESTĂRI SERVICII

Vă oferă asistență de speciali-
tate pe calculator, în vederea
ușurării muncii contabililor dum-
neavoastră, precum și preluarea în
totalitate a contabilității, în funcție
de specificul activității firmei pe
care o conduceți

Zilnic, orele 8 - 12
Telefon 43.60.03

S.C. JOANA S.R.L.
Str. Pielarilor nr. 20

-1276-

Centrul de Instruire**ConSOFT-COMPUTER SRL Sibiu**

organizează cu avizul Ministerului
Învățământului, începând cu data de
24.01.1994 cursuri de specializare în infor-
matică, pentru calculatoarele IBM-PC, după
cum urmează:

1. Programatori/analisti/ingineri de sistem cu
o durată de pregătire de 3 luni, pentru per-
soane cu studii superioare.

2. Programatori asistenți și operatori calcula-
tor, cu o durată de pregătire de 3 respectiv 2
luni, pentru persoane cu studii medii.

3. Utilizatori cu o durată de pregătire de 2 luni.
Înscrierile se fac pe bază de comenzi
ferme emise de agenții economici, sau per-
soane fizice, la sediul societății din Sibiu,
str. Crișanei nr. 14, tel. 41.81.55; 41.78.55 (61)

Spitalul de Psihiatrie Sibiu

organizează concurs pentru ocu-
parea postului de registrator medical
la secția neurologie-infantila.

Relații suplimentare la sediul unității, str.
dr. Bagdasar nr. 10, tel. 41.36.70, biroul
personal. (71)

S.C. MOARA CIBIN S.A. Sibiu

Vă invită la magazinul său din str.
Rotarilor (în spatele morii Lica, de
pe str.N. Teclu) unde vă oferă în
cantități nelimitate produse de cea
mai bună calitate și la cele mai mici
prețuri din țară.

Numai la noi veți găsi: **GRIS,**
FĂINĂ ALBĂ, FĂINĂ DE PATISERIE
(NULA), MALAI EXTRA (grisat).
TĂRÂȚE pentru uz alimentar.
Programul este zilnic 8 - 16. (70)

Firma ATLAS REISEN**Angajează**

mecanici auto și electricieni auto
pentru lucru în Germania

Condiții:

- domiciliul în Sibiu
- posesor de telefon
- posesor de autoturism
- ținută ireproșabilă

Informații: Str. E. Bielz (fosta CAP Zorile) nr.
82, la Biroul personal. -9-

DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE ȘI CONTROLULUI
FINANCIAR DE STAT A JUDEȚULUI SIBIU

ANUNȚ IMPORTANT

În atenția agenților economici,
persoane juridice și persoane fizice

În conformitate cu actele normative în vigoare aveți
obligația să depuneți "Declarații de impunere" până la
data de 31 ianuarie 1994, pentru următoarele impozite și
taxe:

- Impozit pe clădiri (Legea nr. 25/1981 și Decretul
425/1981)
- Taxă pe teren proprietate de stat (Legea nr. 69/1993)
- Impozit pe teren (Legea nr. 25/1981 și Decretul nr.
425/1981)
- Taxă pe mijloacele de transport cu tracțiunea mecanică
(Legea 45/1992)
- Taxă pentru firmele instalate la locul exercitării
activității (Ordonanța Guvernului nr. 10/1993)
- Taxă pentru publicitate, afișaj și reclamă (Ordonanța
Guvernului nr. 10/93)
- Impozitul calculat asupra veniturilor realizate din
meserii, cărăușie, de liberi profesioniști și alte activități
pe baza liberei inițiative (Decretul nr. 153/1954, Decretul
Lege nr. 54/1990, Hotărârea Guvernului nr. 201/1990,
Decretul nr. 101/1980). "Declarațiile de impunere" pentru
impozitele și taxele menționate mai sus se depun în 2
exemplare la organele fiscale teritoriale unde agenții eco-
nomici își au sediul, respectiv:
- Agenții economici din municipiul Sibiu - la
Administrația Financiară Sibiu.
- Agenții economici din municipiul Mediaș - la
Administrația Financiară Mediaș.
- Agenții economici din orașe - la circumscripțiile fiscale
din orașele respective.
- Agenții economici din comunele județului Sibiu - la
Direcția Generală a Finanțelor Publice și Controlului
Financiar de Stat Sibiu.

Nedepunerea în termen a "Declarațiilor de impunere" de
câte agenții economici și alți contribuabili la organele fis-
cale, se sancționează cu amendă contravențională pre-
văzută de Ordonanța Guvernului nr. 17/1993.

Modelele de "Declarații de impunere" se găsesc la
organele fiscale teritoriale.

SC PECO SA Sibiu

în data de

20.01.1994, ora 10,

licitație publică la sediul societății din
str. Oțelarilor nr. 67, pentru vânzarea de mij-
loace fixe scoase din funcțiune din domeniul
auto și calculatoare.

Lista cu mijloacele fixe scoase la licitație
poate fi consultată la sediul societății.
Relații suplimentare la telefoane
43.35.41, 43.33.41. Participanții vor
depune la casieria societății taxa de par-
ticipare de 5000 lei. (68)

**S.C.****ALBU SERVICES COMPANY****S.R.L.SIBIU****Angajează:**

☆ **confectioner îmbrăcăminte**

femei - calificate

- vechime minimă în meserie - 5 ani

☆ **secretar dactilograf (femeie)**

- cunoscătoare a limbii germane

- vârsta maximă 35 ani

Relații suplimentare la telefoanele 43.62.65
sau 41.81.71, zilnic între orele 8-16. -16-

S.C. AUTOMECHANICA SA Mediaș

cu sediul în str. Aurel Vlaicu nr. 41

vinde la licitație,
în data de 01.02.1994, ora 10,

utilaje și insta-
lații cu uzură
avansată

Lista cu utilaje și instalații se poate
consulta la sediul societății sau la tele-
fonul 81.23.30, int. 128, zilnic între
orele 12-14. -37-

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut cățelușă neagră, zgărdă roșie. Recompensă. Telefon 41.54.68 (95)

* Pierdut carnet sănătate, pe numele Bozdoghină Elena. Îl declar nul (664)
* Pierdut legitimație de veteran pe numele Vladu Gheorghe și chitanța de plată a cotizatiei pe 1994. Le declar nule (648)
* Pierdut carnet de șomer pe numele Armean Natașa. Îl declar nul (649)

* Pierdut contract de închiriere pe numele Chiriță Lucica, din Sibiu, Piața Mică nr. 16. Îl declar nul (685)
* Pierdut carnet șomer nr. 16969-1-33, pe numele Manea Nicolae. Îl declar nul (692)

ÎNCHIRIERI

* Închiriez apartament două camere, confort I. parter înalt, Ștrand. Telefon 43.26.79 (409)

* Ofer pentru închiriat apartament cu 3 camere, unei firme particulare (de preferință). B-dul M. Viteazul, bloc 5 A, scara B, ap. 22, parter (în spatele telefoanelor), Sibiu. Telefon 44.45.59, între orele 17-20 (521)

* Închiriez rochii pentru mirese. Str. Hăteguului, bloc 3, ap. 18, cartier Ștrand (667)

* Închiriez apartament, două camere, pe str. Uzinei. Plata în valută. Informații-telefon 41.41.35, după ora 18 (681)

* Închiriez apartament, 3 camere de comandat, telefon, mobilat: dormitor, cameră tineret, sufragerie, bucatărie cu frigider, congelator, mașină spălat automată, toate noi. Cartier Ștrand, pe termen lung. Telefon 43.37.63, orele 19-22 (694)

Caut spațiu depozitare, 70-100 mp. Telefon 44.65.20 (702)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb locuință deosebită ILL, multiple dependențe, curte și apartament. două camere, ILL și diferență. Telefon 092/41.76.05, orele 16-20, sâmbăta 9-12 (449)

* Schimb casă, curte, în Lazaret, str. Strungului nr. 18, doresc două apartamente a două camere, plus diferență. Sibiu, str. Strungului nr. 18 (446)

CERERI DE SERVICIU

* Familie serioasă, cu o fetiță de 4 ani, întreținem o persoană, contra locuință. Telefon 44.05.63, zilnic, 10-13; 17-20 (572)

* Tânăr, 24 ani, posesor autoturism Diesel și remorcă, îmi ofer serviciile unei firme de stat sau particulare. Telefon 43.32.68 (663)

PRESTĂRI ȘI OFERTE DE SERVICIU

* COSMETICA *

O firmă pentru frumusețea și farmecul dv.

Vă așteptăm, zilnic, între orele 10-20, sâmbăta 9-13. * Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă * epilări * rezultate deosebite în tratamentul acneei și al tenurilor ridate. Informații și programări, zilnic, la telefonul firmei-48.86.88

* GEROTOUR transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, pe ruta: Nürnberg-Wurzburg-Frankfurt-Koln. Telefon 42.44.40 (430)

* COMPRES AVRIG transportă persoane la Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt în 20, 28 ianuarie. Telefon: 42.48.53; 55.07.80 (25.050)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41.12.96 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefon 43.15.69, efectuează săptămânal, marțea, transport de persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart și Frankfurt-Manheim. Efectuăm la cerere transport cu microbuz. Închiriere autocare pentru curse externe (25.356)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1.5 tone. Telefon 43.84.31 (350)

* TAVI REISEN transportă călători, pachete pe ruta: București-Sibiu-Koln. Condiții avantajoase. Telefon: 092/43.11.57, 43.98.49 (470)

* Școala de șoferi face înscrieri pentru cursuri, cu începere imediată. Telefon: 41.21.63; 41.26.21 (485)

* Transport marfă camion 10 t capacitate și dubiță o tonă. Telefon 43.57.00 (489)

* Cu STAR SIB în Germania - miercuri și sâmbăta. Telefon: 43.57.00; 43.74.09 (489)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecarea - 16 ianuarie. Telefon 44.90.51 (502)

* Firma MENDY REISEN transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri și vineri. Transportă persoane în Turcia. Telefon 41.62.53 (565)

THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg-Heilbron-Stuttgart. Plecări: 16, 23, 30 ianuarie 1994. Telefon: 092/47.20.71, 8-20; 092/42.72.23, 17-21 (25.414)

Filmări video calitate. Telefon 002/47.29.14 (569)

Angajăm, urgent, electricieni instalații. Telefoane: 48.19.95; 42.37.37 (358)

Angajează femeie ajutor menaj, de preferință cu domiciliul în Turnișor. Ofer carte de muncă. Telefon 41.17.85 (580)

În fiecare marți PEȘTIȘORUL SRL transportă în Germania persoane și colete, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Tubingen. Telefon 43.65.93 (373)

S.C. MUNIKO-TRANS-MUNTEAN vă oferă transport confortabil și rapid în Germania, cu preluare de la domiciliu la destinație, cu microbuze de 8 locuri. Pentru grupuri organizate vă oferim transporturi pe întreg teritoriul Germaniei și alte țări din Occident. Facilităm obținerea de asigurări medicale. Relații la telefon 43.23.57, str. Hegel nr. 16 A, Germania - Freiburg, telefon 07.61 - 4.19.74 96-TVA)

REISEBURO KESSLER-KONIG-NICOLAI transportă persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Mannheim-Frankfurt-Koln-Gummersbach-Siegen, în fiecare sâmbăta. Telefon 41.72.68, 81.26.27 Mediaș (16)

S.C. TADY IMPEX SRL Sibiu - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Frankfurt, în fiecare miercuri. Plata în lei, dus-întors. Telefon 092/44.36.93 (623)

Angajăm conducători auto pentru taximetrie și mecanici auto în condiții avantajoase. Solicităm să încheiem autoturism pe durată nelimitată, preț negociabil. Telefon 42.93.58, zilnic (693)

* Firma INCOTA ATLAS transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Koln-Düsseldorf-Dortmund, cu întoarcere sâmbăta. În fiecare sâmbăta spre orașele Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Augsburg-Ulm-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt, cu întoarcere marți. Informații-telefoane: 43.67.87; 44.30.27; 44.46.19; 48.24.89 (342)

* ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Pforzheim-Karlsruhe în fiecare sâmbăta. Telefon 42.48.53 (25.297)

* Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în fiecare joi, pe ruta: Nürnberg-Wurzburg-Frankfurt-Koln. Telefon 42.44.40 (430)

* COMPRES AVRIG transportă persoane la Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt în 20, 28 ianuarie. Telefon: 42.48.53; 55.07.80 (25.050)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41.12.96 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefon 43.15.69, efectuează săptămânal, marțea, transport de persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart și Frankfurt-Manheim. Efectuăm la cerere transport cu microbuz. Închiriere autocare pentru curse externe (25.356)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1.5 tone. Telefon 43.84.31 (350)

* TAVI REISEN transportă călători, pachete pe ruta: București-Sibiu-Koln. Condiții avantajoase. Telefon: 092/43.11.57, 43.98.49 (470)

* Școala de șoferi face înscrieri pentru cursuri, cu începere imediată. Telefon: 41.21.63; 41.26.21 (485)

* Transport marfă camion 10 t capacitate și dubiță o tonă. Telefon 43.57.00 (489)

* Cu STAR SIB în Germania - miercuri și sâmbăta. Telefon: 43.57.00; 43.74.09 (489)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecarea - 16 ianuarie. Telefon 44.90.51 (502)

* Firma MENDY REISEN transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri și vineri. Transportă persoane în Turcia. Telefon 41.62.53 (565)

* Transport marfă camion 7 tone. Telefon 41.27.72 (488)
* Angajează bucătar calificat, pentru activitate privată. Informații la telefon 41.44.65, după ora 18. Sibiu (545)
* Veniți la Istanbul cu ARABELA, în 15 ianuarie. Telefoane: 44.48.04, 42.27.25 (494)

* Firma DINESCU-GABY REISEN transportă, săptămânal, persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Informații-telefon 41.12.39 și 43.76.77 (606)

* Transport persoane cu microbuz. München-Ravensburg, via Austria. Telefon 43.33.31 (53)

* Firma ORIZONT transportă persoane în Germania, în 15, 22, 29 ianuarie. Telefon 43.13.51 (14-TVA)

* Angajăm: merceolog, posesor permis de conducere cat.C; tâmplari cat.IV-VI; tapițeri cat.IV-VI. Telefon 43.28.00 (382)

* Transport marfă cu camion acoperit 4 t, volum mare 40 mc. Telefon 42.37.35 (184)

* Transport marfă camion acoperit 6 tone. Telefon 43.33.31 (53)

* S.C. PRIMA ARDELEANĂ S.A transportă persoane în Germania, săptămânal. Telefoane: 41.17.88; 41.25.59 (451)

* Transport persoane, în Germania, de la domiciliu la destinație. Telefon 44.50.24, Sibiu (388)

* Transport, în data de 15 ianuarie 1994, persoane în Germania, cu microbuz. Nürnberg-Heilbron. Telefoane: 44.18.64; 42.46.75 (506)

* Firmă angajăm o femeie. Vindem Ford Fiesta, neîmatriculabil. Telefon 41.31.95 (670)

* Societatea I & K Transport SRL angajează mecanic auto și conducători auto. Telefon 41.76.03 (669)

* Transport persoane în Germania, cu microbuzul, în fiecare marți. Telefon 42.00.69 (638)

* Societate particulară angajează confectionieri. Telefon 41.63.62 (651)

* Execut închideri balcoane, garaje, grilaje, acoperișuri metalice, lucrări sudură, instalații. Telefon 44.61.41 (656)

* Firma SABA transportă marfă cu camionetă 1,6 t. Telefon 44.92.93 (655)

* Angajăm contabil agricol. Telefon 43.38.97, după ora 17 (690)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane, cu autocarul, pe ruta Sibiu-Koln-Düsseldorf. Totodată efectuează transport marfă cu camion de 10 t, preț negociabil. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (706)

* Efectuez reparații tâmplărie (mobilier), la domiciliul clientului. Telefon 43.69.09 (714)

DIVERSE

* CARD Trei-Stejari Sibiu invită membrii săi să participe la adunarea generală anuală, care va avea loc la Școala generală nr.4, din str. Spartacus, în ziua de 16 ianuarie 1994, ora 9.30. Comitetul (496)

* Firma INCOTA angajează casieră. Informații: str. Ed. Bielz nr. 82 (fostă CAP Zorile) (342)

S.C. Car-Service SRL anunță intenția de majorare a tarifulor de prestări servicii auto (647)

* S.C. Curiban & CO Sibiu vă oferă răcoritoarele Cip Cola și Porto, calitate deosebită, prețuri scăzute. Str. Al. I. Cuza nr. 10. Telefon 41.31.95 (670)

* S.C. DATEST SRL anunță creșterea adaosului comercial, maxim la 250 % (687)

* Firma "Peștișorul" SRL, str. Viitorului nr. 5 Sibiu, vinde în data de 22 ianuarie 1994, prin licitație, un autocar MAN, cu 56 locuri și un autocamion R 8135 FB. Telefon 092/43.65.93 (705)

* S.C. Croma SRL anunță că produsele puse în vânzare au adaos comercial până la 100 % (712)

* S.C. Deny SRL anunță majorarea adaosului comercial în cursul lunii februarie 1994 (717)

În atenția agenților economici! SCAROMA SA declară nulă fila de CEC seria C6 nr. 0351455, întrucât a fost furată.

CUMPĂRĂRI

* Cumpăr mobilă, pendule, ceasuri, antice. Sibiu, telefon 43.86.75 (42)

Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 42.74.91 (25.420)

Cumpăr certificate de proprietate, ofer maxim. Telefon 41.66.40 (319)

Cumpăr orice fel de valută. Ofer maxim. Telefon 42.95.31 (468)

Cumpăr, urgent, medicament KARYOLISIN. Telefon 56.13.44 (550)

Cumpăr grâu, cantități mari. Telefon 55.71.72 (458)

Cumpăr video player (maxim 200.000 lei) și video recorder (maxim 260.000 lei), puțin folosite. Telefon 092/15.01.14 (679)

Cumpăr tv. color german sau românesc, stare bună. Ofer între 150.000-200.000 lei. Telefon 092/15.01.14 (679)

* Cumpăr mărci. Telefon 41.52.84 (600)

Cumpăr mobilă antică, pendule. Scrieți la O.P.5, C.P.516 Baia Mare, tipul, foto și telefon (637)

* Cumpăr mobilă veche. Relații la telefon 42.81.11 (287)

* Cumpărăm certificate de proprietate. Telefon 43.67.87 (7)

* Cumpăr DM la preț maxim al zilei. Telefon 41.24.72, Sibiu (283)

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72 (557)

* Cumpărăm sticle și navețe bere. Telefon 42.73.21 sau 42.30.36 (581)

* Cumpăr 20 mp polietilenă expandată, preferabil 30-40 mm grosime. Telefon 43.04.95 (658)

VÂNZĂRI

ACTUAL SRL

Oferă case de marcat RAXON

-omologate,
-memorie fiscală,
-garanție un an,
-preț accesibil!
Tel/fax 092/43.35.68
-2371-

Vând, urgent, Dacia Break, nouă. Sibiu, telefon 41.11.92 (722)

Vindem frigider și congelatoare, cu 4 și 5 sertare, noi, în garanție 12 luni. Telefon 43.62.53, zilnic 8-16 (359)

Vând, urgent, Olcit Club, stare nouă. 5.400 km. Telefon 41.61.55 (528)

Vând chitanțe Caritas Cluj, depuneri 6.8.9 august, 15.000 lei/buc. Oferte, în scris, la C.P.1-1402, Cluj-Napoca (524)

S.C. ADA IMPEX SRL, prin depozitul en-gros din str. Mașiniștilor nr. 72 (în spatele complexului din Lazaret), vă oferă vinuri soiuri Târnave; Fetească Regală, 0,7 l, 781 lei; Riesling Târnave, 0,7 l, 779 lei; Riesling Royal Classic, 0,75 l, 1.449 lei, Sauvignon alb Premiât, 0,75 l, 1.323 lei. În preț este inclus TVA (548)

Vând ARO Diesel 240, an fabricație 1989. Telefon 48.24.06 (598)

Vând spațiu comercial, clădire nouă compusă din: un salon mare, 100 mp; o pivniță, 100 mp, bucatărie mare, două băi, curte, în Slimnic. Telefon 48.24.06 (598)

Vând 200 camete cu certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Telefoane: 42.54.43, 42.54.43 (4)

Vând Ford Sierra Sport Diesel, 2300 cmc, an 1987, stare ireproșabilă, preț foarte avantajos. Telefon 55.71.72 (458)

Vând microbuz Mercedes 207 D, 8+1 locuri, urgent. Telefon 44.84.29 (661)

Vând casă mare, curte și grădină, în comuna Norich nr. 61, în centru, în curs de instalare gaz metan. Preț 35.000 DM, se mai poate negocia. Informații - Sibiu, telefon 44.96.61 (646)

Vindem sare la preț de 80,50 lei, fără TVA și sare bulgări, la 55 lei. Sibiu, str. Podului nr.1, telefon 43.65.72, zilnic 9-17 (696)

Complexul comercial S.C. Construcții S.A Sibiu vinde en-gros: ouă, zahăr, bere, cartofi. Telefon 43.07.35 (701)

* Vând cameră de luat vederi, trusă completă, sigilată, marca SANYO și telefon BETACOM, portabil, sigilat. Telefon 42.20.04, după ora 16
* Vând apartament două camere, etaj II, confort III. Telefon 43.52.91, după ora 16
* Vând parchet stejar și fag export, uscat. Telefon 41.67.75, orele 19-21 (107)

* Vând tv color, stare excepțională, preț negociabil, garanție. Telefon 092/44.95.78 (129)

* Vând tv color, perfectă stare, avantajos; video recorder NOU; sistem de alarmă domiciliu. NOU. RFG. Telefon 41.15.43 (138)

* Vând piese Mitsubishi Galant și piese Fiat Ritmo. Telefon 43.32.68 (174)

* Vând talon Audi 80, an fabricație 1990. Informații-telefon Mediaș 87.30.13 (442)

* Vând casă în comuna Șura Mică. Telefon 41.81.76 (460)

* Vând ciment, var în saci. Str. Măgherului nr. 107, telefon 43.55.05 (459)

* Vând DM. Telefon 44.09.89 (519)

* S.C. RALEXIM SRL, str. G. Bacovia nr. 31, telefon 42.17.84, profilată pe vânzări en-gros de cafea și țigări, vă oferă la cele mai avantajoase prețuri cafea ness, cafea boabe și un bogat sortiment de țigări. Vizitați și comparați. Program zilnic 9-17 (12-TVA)

* S.C. TIBDOR SRL, str. V. Cârlova nr. 4 C, telefoane 41.29.31, 41.45.25, vinde en-gros un bogat sortiment de ciocolată, cafea ness, cafea boabe și țigări, la prețuri foarte avantajoase. Program zilnic 8-17 (11-TVA)

* Vând Opel Ascona 1.9, înmatriculat, în stare de funcționare, preț 1.500 DM. Telefon 44.18.64 și 42.46.75 (506)

* Vând faianță albă, garnitură baie Olivia, parchet stejar și fag. Telefon 42.08.93 (511)

* Vând Audi 100, în perfectă stare de funcționare, fără talon. Vând cazan baie cupru, încălzitor baie, tv color GRUNDIG, frigider 200 l, aragaz electric, chiuvetă inox, colțar hol, mașină cusut electrică. Telefon 42.18.30 (553)

* Vând apartament două camere, confort II, etaj II. Telefon 44.48.04 (494)

* Vând Opel Record, neîmatriculat, stare ireproșabilă. Apolud de Jos, str. Mare nr. 414 (562)

* Vând garsonieră confort I. Telefon 42.57.76, orele 19-21 (568)

* Vând, urgent, Fiat Ritmo 60 l, 1100 cmc, an fabricație 1985, preț 3.200 DM. Telefon 42.99.87 (574)

* Vând parchet fag, calitatea I. 9.500 lei/mp. Telefon 44.62.28 (560)

* Vând apartament două camere, cartier Țigări, bloc B 4. Informații-telefon 44.01.02 (544)

* Vând vopsea vîșiniu metalizat, Olcit, Lada 1200, Nissan Diesel. Telefon 41.50.26 (542)

* Vând aragaz electric, cu 4 ochiuri și cuptor. Telefon 42.73.21 (581)

* DELTA POLARIS SRL Arad vinde, cu montare la domiciliul clientului, instalații individuale de satelit, cu receptor TELEMAT TX-300, 120 canale, stereo, la preț de 660.000 lei și garanție. Telefon 43.85.51, Sibiu (583)

* Vând, la cele mai mici prețuri, mașini de spălat cu încălzitor, noi. Str. Badea Cârțan nr.8 (Calea Poplăcii), telefon 48.16.56 (585)

Vând două plapume lână, noi și o masă plantă, ovală, nouă. Telefon 44.48.07 (539)

* Vând Audi 80, stare bună, preț informativ 2.100 DM, sau separat, mașina 1000 DM, talon 1000 DM. Telefon 44.01.48 (531)

* Vând flori de paie și malaxor 200 l, cu două cuve de inox. Telefon 43.52.57 (596)

* Vând camion Gaz, 8000 km, preț negociabil. Telefon 41.54.30 Sibiu (602)

* Primula Service vinde TELEVIZOARE ALB-NEGRU, noi. Garanție. Telefon 42.06.63 (13-TVA)

* Vând două pluguri și un disc pentru tractor U 445. Informații-telefon 47.16.48, orele 16-20 (607)

* Vând Fiat Ducato Diesel, an 1987, 92.000 km, 8.500 DM. Telefon 47.28.49 (608)

* Vând piese schimb auto Talbot. Telefon 44.72.26 (597)

* Vând urgent, sau închiriez, chioșc metalic. Telefon 41.62.53 (620)

* Vând căruță și ham. Rășinari nr. 41 (619)

* Vând Dacia